ATA DA 97ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE 1

RECURSOS HÍDRICOS – CEHIDRO. 2

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 14h15min, 3

por videoconferência, através da plataforma Zoom, ocorreu a 97ª Reunião Ordinária 4

do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CEHIDRO, com a seguinte pauta: 1. 5

Conferência de quórum; 2. Deliberar quanto a minuta de Resolução CEHIDRO nº 6

157, de 10 de novembro de 2022, que estabelece critérios técnicos a serem 7

aplicados nas análises de usos independentes de outorga; 2.1. Parecer da CTAS; 8

2.2. Quadro comparativo. 3. Deliberar quanto a minuta de Resolução CEHIDRO nº 9

158, de 10 de novembro de 2022, que estabelece a periodicidade de execução ou 10

atualização, a qualificação dos responsáveis técnicos, o conteúdo mínimo e o nível 11

de detalhamento do Plano de Segurança da Barragem, das Inspeções de 12

Segurança Regular e Especial, da Revisão Periódica de Segurança de Barragem e 13

do Plano de Ação de Emergência, das Barragens fiscalizadas pela SEMA, conforme 14

art. 8°, 9°, 10, 11 e 12 da Lei n° 12.334 de 20 de setembro de 2010, alterada pela 15

Lei nº 14.066/2020, que estabelece a Política Nacional de Segurança de Barragens 16

- PNSB. 4. Deliberar quanto a minuta de Resolução CEHIDRO nº 159, de 10 de 17

novembro de 2022, que aprova o calendário de reuniões ordinárias para o ano de 18

2023; 5. Informes. A reunião foi presidida pelo Secretário Executivo, Sr. Luiz 19

Henrique Magalhães Noquelli e, assessorado pela Sra. Danielly Guia da Silva, 20

Secretária do CEHIDRO. Registrou a presença dos seguintes Conselheiros: Sr. 21

Rafael Vinicius Rodrigues, representante da SINFRA; Sr. Rogerio da Costa Arantes, 22

representante da SEAF; Sr. Ibraim Fantin da Cruz, representante da UFMT; Sra. 23

Solange Aparecida Arrolho da Silva, representante da UNEMAT; Sra. Suzan 24

Lannes de Andrade, representante da ABES; Sr. José Roberto Ribeiro, 25

representante da ABAS; Sra. Bruna Moreira Dias Moura, representante da AMM; 26

Sra. Alessandra Panizi Souza, representante da OAB; Sra. Pâmela Sangaleti de 27

Souza, representante da vaga 02 dos CBH-RH Amazônica; Sr. Higor Hoffmann, 28

representante da vaga 01 dos CBH-RH Paraguai; Sr. Renato Ribeiro de Gouveia, 29

representante da vaga 02 dos CBH-RH Paraguai; Sr. Adriano Voigt, representante 30

da vaga 02 dos CBH-RH Tocantins-Araguaia; Sra. Francine Gomes Pavezi, 31

S
E

M
A

D
IC

20
23

04
05

8A

Assinado com senha por LUIZ HENRIQUE MAGALHAES NOQUELLI - Secretário Executivo / Conselho
Estadual de Recursos Hídricos - 17/02/2023 às 09:33:49 e MAUREN LAZZARETTI - Presidente do
Conselho Estadual de Recursos Hídricos / GSMA - 17/02/2023 às 15:26:51.
Documento Nº: 7052915-6908 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7052915-6908

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

15
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

representante do IESCBAP; Sra. Anny Iasmin Souza Dornelles, representante da 32

FAMATO; Sra. Mariana Sasso, representante da FIEMT; Sr. Marcelus Mesquita e 33

Sr. Salatiel Alves de Araujo, representantes do SINDENERGIA/MT; Sra. Isabela 34

Victor Braun, representante do FONASC; Sr. Álvaro Fernando Cícero Leite, 35

representante do Instituto Ação Verde; Sra. Tatiane Aparecida Firmo, 36

representante da APROFIR; Sr. Ricardo Kohmann Dietrich, representante do 37

SINECAL; e, Sra. Leonice de Souza Lotufo, representante do ITEEC BRASIL. A 38

reunião foi aberta pelo Secretário Executivo, que cumprimenta a todos e realiza a 39

conferência do quórum. Após, solicita a inclusão de pauta de uma solicitação da 40

Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA, que requer a indicação 41

de 4 representantes por segmento (poder público - sociedade civil - usuários) deste 42

Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Estado de Mato Grosso, para estarem 43

presentes em Workshop para definição da bacia piloto para proposta de 44

Enquadramento dos Corpos de Água, no âmbito do PRH Paraguai. Salienta que há 45

urgência na indicação pelo CEHIDRO, em razão da data do workshop. Do que não 46

houve nenhuma manifestação contrária a inclusão de pauta. Na sequência, solicita 47

a retirada de pauta do item 2, porque verificou uma inconsistência na minuta de 48

resolução e a SEMA gostaria de trabalhar melhor essa minuta. Solicita também a 49

retirada de pauta do item 3, pelos motivos que a servidora Maria de Fátima passa a 50

expor. A servidora explica que foram marcadas várias reuniões da Câmara Técnica 51

de Segurança de Barragens – CTSB, que não aconteceram por insuficiência de 52

quórum. Então, a Secretaria Executiva decidiu encaminhar a demanda para ser 53

analisada pelo Pleno. Porém, no dia 30/10 ocorreu uma reunião da CT de 54

Segurança de Barragens do CNRH que está elaborando uma minuta de alterações 55

a resolução CNRH que trata da classificação de barragem. Sendo assim, a SEMA 56

entende melhor deixar essa minuta para ser analisada no próximo ano, após a 57

análise das alterações na resolução do CNRH. A conselheira Isabela Braun pontua 58

quanto ao item 2 da pauta, que gostaria de entender melhor qual foi o parâmetro 59

para escolha da captação em 2,5 l/s, porque na resolução do CNRH a captação é 60

de 1,5 l/s. Solicita que esse aspecto seja melhor discutido na CT e que a mesma 61

traga uma explicação sobre o assunto quando a minuta voltar a plenária para 62

S
E

M
A

D
IC

20
23

04
05

8A

Assinado com senha por LUIZ HENRIQUE MAGALHAES NOQUELLI - Secretário Executivo / Conselho
Estadual de Recursos Hídricos - 17/02/2023 às 09:33:49 e MAUREN LAZZARETTI - Presidente do
Conselho Estadual de Recursos Hídricos / GSMA - 17/02/2023 às 15:26:51.
Documento Nº: 7052915-6908 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7052915-6908

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

16
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

deliberação. O Secretário Executivo diz que a demanda será repassada a CT. Após, 63

passou ao item 4 da pauta, a deliberação quanto a minuta de Resolução CEHIDRO, 64

agora atualizada a numeração passando a ser nº 157 de 10 de novembro de 2022. 65

O Secretário Executivo esclarece que conforme regimento interno, o calendário 66

para o próximo ano deve ser aprovado na última reunião ordinária do ano anterior. 67

Esclarece ainda que, na primeira reunião do ano de 2023 será dado posse aos 68

novos membros e composta as Câmaras Técnicas para o biênio 2023/2024. O 69

conselheiro Álvaro Leite diz que participa do CONSEMA e CEHIDRO e sendo as 70

reuniões do CONSEMA todas as ultimas quartas-feiras do mês, gostaria de saber 71

se alguma dessas datas propostas para as reuniões ordinárias do CEHIDRO 72

chocam com as reuniões do CONSEMA, uma vez que não teve tempo de conferir. 73

A conselheira Alessandra Panizi esclarece que as reuniões ordinárias do CEHIDRO 74

são realizadas sempre as quintas-feiras e no início do mês, então não há como 75

chocar as datas. O Secretário Executivo diz que alguém havia comentado das 76

reuniões passarem a ser no período da manhã, porém não houve nenhuma 77

solicitação oficial. De modo que as reuniões permanecem com início as 14h de 78

forma hibrida. O conselheiro José Roberto questiona porque foram agendadas 79

reuniões para os meses de fevereiro e março, sendo que o normal é as reuniões 80

acontecerem com intervalos de dois meses. O Secretário Executivo explica que a 81

primeira reunião do ano acontece em fevereiro e não em janeiro em razão das 82

festividades e férias dos setores se estenderem até o início do mês de janeiro, 83

sendo assim decidiu-se há alguns anos que a primeira reunião do ano ficaria para 84

o mês de fevereiro, para não corrermos o risco de não termos quórum para a 85

realização da reunião. Na sequência, colocada em votação, a Resolução CEHIDRO 86

nº 157 de 10 de novembro de 2022, foi aprovada por unanimidade, sem nenhuma 87

alteração. Após, passa a expor o documento da solicitação de inclusão de pauta. 88

Diz que seria interessante que os representantes que integraram o antigo GAP, que 89

trabalharam na elaboração do Plano, estivessem nesse workshop. Salienta que a 90

SEMA não vai concorrer a essas vagas, pois a mesma já irá participar como órgão 91

coordenador gestor. Diz que foi proposto a ANA a elaboração do estudo em uma 92

bacia piloto no estado de Mato Grosso e outra no estado de Mato Grosso do Sul, 93

S
E

M
A

D
IC

20
23

04
05

8A

Assinado com senha por LUIZ HENRIQUE MAGALHAES NOQUELLI - Secretário Executivo / Conselho
Estadual de Recursos Hídricos - 17/02/2023 às 09:33:49 e MAUREN LAZZARETTI - Presidente do
Conselho Estadual de Recursos Hídricos / GSMA - 17/02/2023 às 15:26:51.
Documento Nº: 7052915-6908 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7052915-6908

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

17
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

porém em razão de recursos limitados será escolhida apenas uma bacia para a 94

elaboração do enquadramento dos Corpos de Água, podendo ser no Mato Grosso 95

ou no Mato Grosso do Sul. Destaca que essa escolha será feita no wokshop, a ser 96

realizado em 25/11/2022, das 9h às 12h (horário de Brasília), por videoconferência. 97

Se manifestaram pela participação no workshop: UNEMAT, UFMT, AMM, CBH RH 98

Amazônica Vaga 02, CBH RH Paraguai Vaga 01, FONASC, INSTITUTO AÇÃO 99

VERDE, FAMATO, FIEMT, SINDENERGIA e APROFIR. O Secretário Executivo 100

expõe que seria interessante a participação dos CBHs da RH do Paraguai, pois é a 101

área do Plano, não que os CBHs da RH Amazônica não possa participar, mas seria 102

de maior interesse da RH do Paraguai. Sendo assim, por fim, restaram eleitas as 103

seguintes entidades para representar o CEHIDRO no workshop: UNEMAT, UFMT, 104

AMM, CBH RH Paraguai Vaga 01, FONASC, INSTITUTO AÇÃO VERDE, FAMATO, 105

FIEMT, SINDENERGIA e APROFIR. O Secretário Executivo informa que será 106

realizado o 11º Seminário de Recursos Hídricos de 11 a 14 de dezembro de 2022, 107

e solicita que os conselheiros divulguem. Diz que foram disponibilizadas 350 108

inscrições e até o momento foram realizadas 250, então restam poucas vagas. 109

Destaca que terá capacitação nas áreas de segurança de barragens e águas 110

subterrâneas. A conselheira Leonice Lotufo informa que será realizada a exposição 111

de telas com o tema água, no 11º Seminário de Recursos Hídricos. O conselheiro 112

José Roberto pergunta se as deliberações da CT precisam ser submetidas ao 113

plenário. O Secretário Executivo responde que sim, pois a instância máxima de 114

decisão é a plenária do CEHIDRO. A conselheira Alessandra Panizi coloca em 115

discussão a necessidade em se realizar a reunião da Câmara Técnica de Águas 116

Subterrâneas - CTAS agendada para 11/11/2022, expondo seu entendimento sobre 117

o assunto em pauta. Após deliberação dos membros da CTAS decidiu-se pela 118

permanência da realização da reunião da CTAS no dia 11/11/2022. O conselheiro 119

José Roberto pergunta se o Secretário Executivo tem alguma informação sobre o 120

processo de alteração do decreto de multas. O Secretário Executivo responde que 121

verificou junto a SEMA que o processo está no gabinete da secretária Mauren, para 122

a adequação da solicitação aos moldes juridicamente corretos. Esclarece que a 123

solicitação técnica foi feita, mas é necessária a adequação jurídica, que está sendo 124

S
E

M
A

D
IC

20
23

04
05

8A

Assinado com senha por LUIZ HENRIQUE MAGALHAES NOQUELLI - Secretário Executivo / Conselho
Estadual de Recursos Hídricos - 17/02/2023 às 09:33:49 e MAUREN LAZZARETTI - Presidente do
Conselho Estadual de Recursos Hídricos / GSMA - 17/02/2023 às 15:26:51.
Documento Nº: 7052915-6908 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7052915-6908

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

18
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

feita pela assessoria do gabinete. Por fim, nada mais havendo a declarar o 125

Secretário Executivo encerra a reunião às 15h06min e eu, Danielly Guia da Silva, 126

lavrei está ATA que será assinada pela Presidente e pelo Secretário Executivo do 127

Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CEHIDRO.     128

 129

 130

________________________          ________________________________ 131

Mauren Lazzaretti                               Luiz Henrique Magalhães Noquelli 132

Presidente do CEHIDRO                       Secretário Executivo do CEHIDRO 133

S
E

M
A

D
IC

20
23

04
05

8A

Assinado com senha por LUIZ HENRIQUE MAGALHAES NOQUELLI - Secretário Executivo / Conselho
Estadual de Recursos Hídricos - 17/02/2023 às 09:33:49 e MAUREN LAZZARETTI - Presidente do
Conselho Estadual de Recursos Hídricos / GSMA - 17/02/2023 às 15:26:51.
Documento Nº: 7052915-6908 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7052915-6908

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

19
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEMA-DIC-2023/04058-A